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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Актуальность аутентификации помогающих

психологических пространств обусловлена потребностями и обстоятельствами

современной психологии и образования, детерминируемой Современными

Высокими и Гуманитарными технологиями, подразумевающими одновременно

высокую степень отчуждения человека от производства и при этом – высокую

степень связанности человека с технологиями. В настоящее время вполне

нормальным считается использование социальных, психологических и

образовательных практик для влияния на самоидентичность человека

(В.Е. Клочко, О.В. Лукьянов, Э.В. Галажинский и др.). Индивидуальная и

социальная идентичность сегодня активно создаются, изменяются и подвергаются

риску симуляции и псевдолегализации (О.В. Лукьянов, Я.Б. Частоколенко). В

этой связи для научной психологии актуальна проблема аутентификации

психологических и образовательных пространств, то есть их проверки на

подлинность, соответствие деклараций результатам и ожиданий основаниям

(О.В. Лукьянов, В.Е. Клочко, Э.В. Галажинский, Я.Б. Частоколенко и др.).

Кроме того, сегодня уже невозможно игнорировать реальность

методологического плюрализма (М. Купер, Дж. МасЛеод), открывающего почти

неконтролируемое многообразие пониманий полезности воздействий на человека

под видом тренингов, программ обучения, психологической помощи. В связи с

этим, в каждом конкретном случае рассмотрения психологической практики

встает вопрос: а на самом ли деле полезны и чем полезны психологические

тренинги; что полезного происходит на психотерапевтической сессии; какие из

помогающих методов более или менее эффективны; какие тенденции развития на

самом деле утверждаются в процессе обучения.

В помогающих и образовательных процессах процедура аутентификации

влияющих на личность действий, приобретает особую значимость, поскольку

позволяет говорить об эффективности и действенности (действительности)

помогающего и образовательного процесса в контексте определенности
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отношений (идентифицированной реляционности). Проверка на соответствие

личных ожиданий и оснований человека, входящего в психотерапевтический или

образовательный процесс, с основаниями и ожиданиями подхода, психотерапевта,

обучающего курса или образовательной системы в каждом конкретном случае,

позволяет находить адекватные формы экспликации оснований, соответствующие

живому, то есть многомерному, контексту.

Проблема оценки эффективности и доказательности полезности

помогающих психологических пространств поставлена довольно давно

(А.Л. Катков, А.Б. Холмогорова, Е.Л. Николаев). Раннее в психологических

исследованиях было принято опираться на идентификацию при решении задачи

на полезность (Д.В. Карась, И.Н. Кулезнева, Е.Ю. Мазур), в нашем

диссертационном исследовании предлагается иное принципиальное решение –

аутентифицировать пространство прежде, чем констатировать или обобщать

идентичность. Оригинальность решения проблемы аутентификации помогающих

психологических пространств заключается в проверке событий на достоверность,

основываясь не на соответствиях внешним абстрактным и формализованным

критериям, а на соответствиях, присущих явлению внутренне, то есть, используя

рефлексивные данные участников помогающего события (Т.Л. Левет-Джонс,

А. Дюффи, К. Манн). Такой подход к проблеме позволяет разрешить

изолированность интерпретации содержания помогающих практик от реальной

эффективности, то есть появляется возможность показывать эффективность,

основываясь не только на мнении автора (ведущего) практики, но и на опыте

участников (клиентов), отраженном в рефлексивных описаниях (Р. Эллиотт,

Л. Тимулак, М. Купер, Дж. МакЛеод, Д. Барлоу, Б.И. Вэмполд и др.).

Актуальность исследования аутентификации действий, направленных на

личностные изменения, в изучении эффективности помогающих психологических

пространств связана с современными тенденциями к развитию интегративных

методов и подходов в психологической помощи (А.Л. Катков, В.В. Гараева,

Е.Л. Николаев, В.Е. Каган), с пониманием условий и процесса психологической

помощи в многомерном контексте [57], учитывающем активность не только
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психотерапевта или преподавателя, в случае интенсивных форм обучения –

тренера, автора обучающего курса, но и психологическую активность клиента,

студента, слушателя. Далее мы будем говорить просто об аутентификации,

подразумевая, что речь идет о личностно обусловленной активности и проверке

подлинности этой активности через экспликацию смысловых соответствий.

Проблема недостаточности и качества рефлексии сегодня также актуальна в

связи с необходимостью разработки моделей работы с рефлексивными данными в

различных направлениях изучения: аутентичной мотивации (вовлеченности),

динамики самоидентичности (жизнетворчества), взаимодетерминации

инициативности, самобытности и эффективности человека в творческой и

образовательной деятельности (В.Е. Клочко, К.С. Абульханова-Славская,

Г.М Андреева, А.Г. Асмолов, А.В. Брушлинский, Ф.Е. Василюк, В.В. Знаков,

Д.А. Леонтьев, И.Н. Семенов, В.И. Слободчиков, И.М. Слободчиков,

О.М. Краснорядцева).

Сегодня проблема аутентификации актуальна в самых разных областях

жизни: аутентификация пользователей в сетях, аутентификация информации,

аутентификация изобретений, инноваций, процессов, практик и т.д. Как часто

бывает в науке, источником технологических моделей являются результаты

изучения психологического опыта. Модели, построенные как интерпретации

психологических систем, определяют тенденции постановки и поиска

технических решений в других дисциплинах. Актуальность исследования

обусловлена также возможностями расширения использования рефлексивных

данных и востребованностью моделей для проверки на подлинность практик,

основанных на идентификациях и идентичности, недостаточностью

методического аппарата проверки и эмпирического доказательства подлинности

практик, опирающихся на процессы самоидентификации (Д.А. Леонтьев,

Р. Эллиотт, Л. Тимулак). Среди прочего, проблема аутентификации актуальна для

образовательных практик, поскольку одной из важных задач образования,

выраженных в общепсихологическом смысле, является повышение уровня

самоорганизации.
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Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и эмпирически

проверить средство установления подлинности (аутентификацию) помогающих

психологических пространств, направленных на личностные изменения, то есть

подразумевающих психологическую самоорганизацию и саморазвитие.

Объект исследования: психологические пространства (помогающие

практики и психологическая реальность человека).

Предмет исследования: средство установления подлинности

(аутентификация) событий и действий в помогающих психологических

пространствах.

Гипотеза исследования: аутентификация событий и действий в

помогающих психологических пространствах сопряжена с уровнем рефлексии.

Рефлексивные данные являются аутентичным материалом для проверки на

подлинность психологической реальности человека (самоидентификации).

Для достижения цели были поставлены следующие теоретические и

эмпирические задачи:

1. Обосновать проблематику исследования аутентификации

помогающих психологических пространств в современной психологии на

основании теоретического анализа научных представлений в сфере изучения

доказательности полезности и эффективности действий в отечественной и

зарубежной психологии.

2. Адаптировать методики сбора данных, имеющие репутацию

передовых, для исследований доказательства эффективности, полезности

помогающих действий на основании рефлексивных данных.

3. Исследовать тезаурус помогающих процессов и психологическую

активность в практиках современных российских специалистов,

идентифицирующих себя с различными направлениями и разделяющих принципы

плюралистического и системно-антропологического подходов.

4. Исследовать эффективность помогающих психологических практик с

применением метода оценки значимых терапевтических событий.
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5. Разработать реляционную модель оценки эффективности

помогающих психологических пространств, психологической активности клиента

и терапевта в помогающем процессе.

6. Разработать основные положения методических рекомендаций по

проведению процедуры аутентификации для систем образования и экспертизы.

Методологической и теоретической основой исследования являются

подходы современных отечественных и зарубежных ученых постнеклассической

перспективы:

1) Системно-антропологический подход (В.Е. Клочко, Э.В. Галажинский,

О.М. Краснорядцева, О.В. Лукьянов) и теория психологических систем

(В.Е. Клочко). Одним из основополагающих принципов в этом подходе является

принцип избирательности и направленности взаимодействия, говорящий о том,

что для всех видов систем, в том числе и живых, имеется общий семантический

базис. Иными словами, разные уровни организации материи, представляя разные

по своей сложности семантические структуры, используют один и тот же принцип

смыслообразования, благодаря которому Универсум обеспечивает свою

устойчивость как саморазвивающееся явление. Этот принцип позволяет подойти к

решению проблемы изучения когнитивной активности в трансспективе различных

масштабов, в том числе в различных порядках социализации и идентичности;

использовать данные различных уровней человеческого бытия в мире.

2) Концепция транстемпоральной психологии (О.В. Лукьянов). В этом

подходе основаниями для понимания человеческой активности предполагаются

соответствия (сингулярности) инициативы и памяти. Используя концепцию

временного спектра (уровней порядка и многомерности), мы можем строить

когнитивные модели одновременности-разновременности, современности-

вневременности человеческого присутствия в мире. Это позволяет понимать

идентичность динамично, как условие устойчивости человека в изменениях.

3) Плюралистический подход в психотерапии и консультировании

(М. Купер, Дж. МакЛеод). Данный подход представляет собой совокупность

принципов и мета-стратегий, которые могут использоваться терапевтами,
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практикующими в самых разнообразных терапевтических подходах

(бихевиоральный, когнитивный, аналитический и др.). Основное положение

подхода заключается в принятии существования многообразия способов

разрешения клиентских задач и методов терапевтической работы и оказания

помощи. Плюралистическое консультирование и психотерапия основываются на

особом отношении к клиентам и терапевтам – клиенты являются активными

участниками терапевтического процесса, способными принимать ответственность

на себя за свои жизненные выборы, и могут использовать любые доступные им

средства и ресурсы, чтобы строить жизнь так, как они считают нужным;

плюралистические терапевты должны обладать прочными основаниями и

мастерством консультирования (психотерапии) и саморефлексии, быть

осведомленными и уметь критически переосмысливать целый ряд подходов

терапии, а также иметь более глубокую профессиональную подготовку в, по

крайней мере, одном направлении (например, в экзистенциальном или

когнитивном).

К методологическим основаниям нашего исследования также следует

отнести общенаучный принцип эмпирического обобщения (Л.Н. Гумилев,

А.Н. Леонтьев, И.Т. Фролов, Л.П. Станкевич, В.В. Казаневская, В.С. Мерлин,

Б.Ф. Ломов) и основные положения экзистенциально-феноменологического

подхода в философии и психологии (М.М. Бахтин, Л. Бинсвангер, М. Бубер,

С.Л. Франк, В. Франкл, К. Ясперс, Э. Гуссерль, Р. Мэй, К. Роджерс,

Дж. Бьюдженталь, А. Ленгле, О.В. Лукьянов, М. Купер, Э. Ван Дорцен,

А.М. Улановский и др.).

Методы и методики исследования. В соответствии с целью и задачами

исследования для теоретического обоснования постановки проблемы и

выдвижения гипотез проводился реферативный анализ научной литературы,

анализ тенденций понимания проблемы доказательности, полезности и

эффективности помогающих пространств. Основополагающим методом к

исследованию помогающих пространств стал метод оценки значимых событий

(Р. Эллиотт, Л. Тимулак, Е. Слатик и др.) Для сбора эмпирических данных

10

использовался комплекс методик по сбору рефлексивных данных (Дж. МакЛеода,

М. Купера); метод семантического дифференциала «Форма персонализации в

терапии» (М. Боуэнс, Л. Джонсон, М. Купер). Для интерпретации данных

применялись преимущественно качественные методы: тематический анализ,

феноменологический анализ, интерпретативный феноменологический анализ,

метод феноменологической интерпретации. Репертуар количественных методов

был ограничен подсчетом соответствий, описательными статистиками и

визуализацией. Использовался электронно-статистический пакет MS Excel. Для

представления результатов применялся метод построения процессуальных карт.

Надежность и достоверность данных и результатов обеспечивалась:

междисциплинарным теоретическим анализом литературы по исследуемой теме;

использованием комплекса методов и методик, адекватных предмету, цели и

замыслу исследования; достаточно большим количеством эмпирических данных 

487 случаев; применением адекватных методов обработки данных.

Основные этапы исследования:

Первый этап (2014–2015 гг.) – изучение и анализ психологической

литературы по проблеме исследования: основания методик сбора рефлексивных

данных, особенности их применения и перевода на русский язык; изучение с

помощью методик эффективности различных видов психотерапии. Адаптация

комплекса рефлексивных до- и после-сессионных форм к проведению

исследований в России.

Второй этап (2015–2016 гг.) – апробация комплекса рефлексивных методик

и сбор данных о помогающем процессе и психологической активности среди

специалистов различных направлений, разделяющих принципы

плюралистического и системно-антропологического подходов, также было

проведено исследование опыта дистанционного обучения.

Третий этап (2016–2017 гг.) – анализ, интерпретация и обобщение

результатов исследования; разработка реляционной модели оценки

эффективности помогающих психологических пространств и технологии анализа

когнитивной активности человека; формулирование основных этапов процедуры
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аутентификации; составление рекомендаций для систем образования и

экспертизы; описание выводов, оформление текста диссертации.

Источники данных и участники исследования:

1. Психотерапевтические группы (организованные и проведенные в

г. Кемерово на базе Автономной некоммерческой организации «Психологический

центр «СемьЯ» и в г. Томске в «Центре Практической Психологии»);

2. Он-лайн курс «Гениальность. Одаренность. Посредственность» на

платформе «Лекториум» (https://www.lektorium.tv/) и его вариант на английском

языке «Genius. Talent. Golden Mediocrity» на платформе «Iversity»

(https://iversity.org/);

3. Он-лайн программы повышения квалификации ИДО ТГУ «Психология

самореализации и творческой самоидентичности», «Психология инициативности,

самобытности и эффективности. Воспитание творческой индивидуальности»;

4. Социотерапевтические группы с подростками (г. Кемерово, Автономная

некоммерческая организация «Психологический центр «СемьЯ»);

5. Практические случаи семейной и индивидуальной терапии (г. Томск,

«Центр Практической Психологии»);

6. Исследовательские помогающие семинары (г. Томск).

В исследовании приняли участие 487 человек в возрасте от 11 до 57 лет. Мы

рассматриваем этот массив данных как набор случаев, феноменологический и

сравнительный анализ которых позволяет предположить наличие тенденций

развития, выдвинуть полезные гипотезы, выявить приоритеты и смыслы.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что:

1) Впервые предложена процедура аутентификации помогающих

психологических пространств, подразумевающих влияние на

самоидентификацию.

2) Разработана оригинальная процедура аутентификации, основанная на

реляционной модели оценки эффективности помогающих психологических

пространств, позволяющая уточнять диапазоны эффективности и границы

допустимости помогающих действий.
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3) Получены новые данные относительно эффективности действий и

полезной активности в помогающих психологических пространствах,

согласованные с точками зрения клиентов, специалистов и экспертов.

4) Адаптирован и впервые апробирован в отечественных исследованиях

комплекс методик для работы с рефлексивными данными о полезности

психологических событий, позволяющий осуществлять аутентификацию

событий, посредством выявления соответствий целей и активностей участников, а

также создающий возможность проведения сравнительных и кросс-культурных

исследований эффективности помогающих практик.

5) Впервые использован метод оценки значимых событий в отечественных

исследованиях полезности помогающих практик и проведен мета-анализ

зарубежных психологических исследований, посвященных разработке,

экспликации и применению данного метода.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что:

1) В работе представлен теоретический анализ научных представлений в

сфере изучения доказательности полезности и эффективности действий в

отечественной и зарубежной психологии, позволяющий обосновать проблематику

исследования аутентификации помогающих психологических пространств в

современной психологии.

2) Обобщен опыт современных феноменологических исследований в

отношении создания психологических пространств.

3) Основные положения проведенного мета-анализа зарубежных

исследований, посвященных проблематике изучения полезности помогающих

психологических пространств с использованием метода оценки значимых

событий, позволяют уточнить особенности применения данного метода в

отечественных исследованиях полезности и эффективности помогающих практик.

4) Выдвинуты гипотезы об аутентификации помогающих психологических

пространств в контексте принципов плюралистического и системно-

антропологического подходов для проведения дальнейших исследований.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что:

1) Сформулирована концепция продолжения исследований реляционных

моделей оценки эффективности помогающих психологических пространств,

включающая матрицу базовых аспектов реляционности, методы сбора, обработки

и интерпретации данных.

2) Сформулированы рекомендации по использованию разработанной

реляционной модели оценки эффективности помогающих психологических

пространств для систем образования, помощи и экспертизы.

3) Предложена технология анализа когнитивной активности человека в

контексте помогающих взаимодействий.

4) Результаты исследования предлагается применять в деятельности

образовательных учреждений (с системами проблемно-ориентированного и

дистанционного обучения) для организации мероприятий по повышению

квалификации, супервизии и оценки эффективности деятельности специалистов.

Положения, выносимые на защиту:

1. В ситуации плюрализма подходов в помогающих психологических

пространствах полезно рефлексировать (оценивать), насколько аутентична

практика, утверждающая идентичность (тождество).

2. Проверка практики на подлинность (аутентификация) опирается на

принцип соответствия смыслов события. Смысловое соответствие

эксплицируется посредством анализа рефлексивных данных участников

помогающего психологического пространства. Рефлексивные данные являются

достоверными данными для исследования реляционности психологических

пространств, поскольку реляционность является условием существования,

признаком и общим свойством исключительно объектов, обладающих

способностью к рефлексии.

3. Метод оценки значимых событий позволяет аутентифицировать

помогающие психологические пространства на материале процессов

идентификации. Сопоставление идентичностей участников образовательного или

помогающего события позволяет эксплицировать и смысл аутентичности
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(критерий подлинности) опыта, организовывать темпорирование

психологического пространства посредством рефлексивных форм.

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты

исследования внедрены в систему дистанционного обучения Института

дистанционного образования Национального исследовательского Томского

государственного университета (ИДО НИ ТГУ), в учебный процесс НИ ТГУ

факультета психологии и в учебный процесс Частного учреждения

дополнительного профессионального образования Сибирского центра повышения

квалификации и переподготовки кадров («СИФЭП», г. Кемерово). На основании

результатов диссертационного исследования были разработаны и внедрены в

учебный процесс лекционные курсы и практические занятия по дисциплинам

учебного плана: «Групповая супервизия профессионального и личностного

роста», «Психология вовлеченности», «Практикум по психологии

самоидентичности», «Психология одаренности, креативности и гениальности»

«Феноменологический практикум». С использованием результатов исследования

были разработаны программы повышения квалификации: «Психология

инициативности, самобытности и эффективности. Воспитание творческой

индивидуальности», «Психология самореализации и творческой

самоидентичности», «Терапия творчеством: арт-практики в экзистенциальном

консультировании», «Песочная терапия в экзистенциальном подходе».

Результаты исследования были также использованы при разработке в ИДО НИ

ТГУ массовых открытых онлайн-курсов: «Гениальность. Одаренность.

Посредственность», «Genius. Talent. Golden Mediocrity», «Психология призвания»,

«Психология признания и самозанятости», которые размещены в открытом

доступе на онлайн-платформах Курсера (Coursera), Лекториум, ТГУ,

Национальной платформе открытого образования. Результаты исследования и

процедура аутентификации помогающих психологических пространств находят

широкое применение в практикующей деятельности психологов (г. Томск,

г. Кемерово, г. Новокузнецк).

[…]

5 Слегка продвинулся

6 Совсем не сдвинулся с места
7 В некоторой степени проблемы стали хуже

4. Во время данной сессии что-то для клиента
изменилось. Они что-то увидели иначе или
почувствовали что-то по-другому, обновлено:

1 Совсем нет
2 Едва ли
3 Слегка

4 Отчасти
5 Средне
6 Значительно
7 Очень сильно

2. Пожалуйста, в свободной форме опишите ваши самые яркие (положительные или

отрицательные) открытия, мысли, переживания прошедшей терапевтической сессии.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
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Окончание Приложения Ж

3. Основные замечания по поводу сессии/группы

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

То, к чему вернуться на следующих сессиях

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
Пожалуйста, напишите примеры того, что сделал клиент(ы) во время сессии, что по вашим ощущениям
стало особенно полезным?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Пожалуйста, напишите, что вы сделали, если таковое имело место, что помогло клиенту(ам) этого
достичь.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
Пожалуйста, напишите, почему вы почувствовали, что это действие было эффективным – к чему оно
привело?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Были ли предприняты действия во время данной сессии, которые по вашим ощущениям

являлись бесполезными?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Есть ли у вас варианты действий/способы, благодаря которым данная сессия была бы более

эффективной?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

192

ПРИЛОЖЕНИЕ И

Бланк методики «После-сессионная рефлексивная форма терапевта», вариант 2

Дата: Терапевт:

После-сессионная рефлексивная форма терапевта

1. Ваши основные результаты и замечания по поводу терапевтической группы (семинара):

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

2. Пожалуйста, напишите, что, по Вашему мнению, было особенно значимым в работе группы:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

3. Пожалуйста, напишите, какие Ваши действия этому способствовали?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

4. Пожалуйста, напишите, какие действия участников группы Вы бы особенно отметили как

благоприятные?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

5. Были ли предприняты действия во время данной сессии, которые по Вашим ощущениям

являлись бесполезными?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

6. Есть ли у Вас варианты действий/способы, благодаря которым работа в группе была бы более

эффективной для участников?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Бланк методики «После-сессионная рефлексивная форма терапевта», вариант 3

Дата: Терапевт:

Рефлексивная форма терапевта

1. Напишите, пожалуйста, чего Вы ожидаете от терапевтической группы (семинара):

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________,

от участников:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

от своей работы?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

2. Опишите, пожалуйста, основные принципы Вашего терапевтического подхода.

Что Вы должны делать для достижения поставленных вами целей:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Что, по вашему мнению, должны делать участники для достижения общих и личных целей:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Бланк методики «После-сессионная рефлексивная форма клиента»

Код клиента: Терапевт: Дата: Сессия:

После-сессионная форма клиента

1.

1. Обозначьте, насколько способствующей

или мешающей терапии была данная
сессия для вас в целом.

1 Чрезвычайно мешающей терапии

2 Значительно мешающей терапии

3 Умеренно мешающей терапии

4 Незначительно мешающей терапии

5 Нейтральная

6 Незначительно способствующей

7 Умеренно способствующей

8 Значительно способствующей

9 Чрезвычайно способствующей

2. Как вы чувствуете себя по поводу данной

сессии?

1 Блестяще

2 Великолепно

3 Очень хорошо

4 Довольно хорошо

5 Удовлетворительно

6 Довольно плохо

7 Очень плохо

3. Насколько по вашим ощущениям вы
разрешили задачу/продвинулись в
решении проблемы во время данной
сессии?

1 Очень сильно продвинулся

2 Значительно продвинулся

3 Хорошо продвинулся

4 Немного продвинулся

5 Слегка продвинулся

6 Совсем не сдвинулся с места

7 В некоторой степени мои проблемы стали хуже

4. В какой степени вы можете сказать о себе
следующее: «Во время данной сессии что-
то для меня изменилось. Я что-то увидел
иначе или почувствовал что-то по-

другому, обновлено»:

1 Совсем нет

2 Едва ли

3 Слегка

4 Отчасти

5 Средне

6 Значительно

7 Очень сильно

2. Пожалуйста, напишите, что ВЫ сделали во время сессии, что по вашим ощущениям было особенно
полезным для вас?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Пожалуйста, напишите, что сделал терапевт/ведущий группы, если таковое имело место, что

помогло вам этого достичь.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
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Пожалуйста, напишите, почему вы почувствовали, что это действие было эффективным – к

чему оно привело?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

3. Пожалуйста, опишите второй пример (если он имел место) того, что ВЫ сделали во время

сессии, что по вашим ощущениям было особенно полезным для вас?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Пожалуйста, напишите, что сделали терапевт/ведущий группы, если таковое имело место, что

помогло вам этого достичь.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Пожалуйста, напишите, почему вы почувствовали, что это действие было эффективным – к

чему оно привело?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

4. Пожалуйста, опишите третий пример (если он имел место) того, что ВЫ сделали во время сессии, что
было особенно полезным для вас?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Пожалуйста, напишите, что сделал терапевт/ведущий группы, если таковое имело место, что

помогло вам этого достичь.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Пожалуйста, напишите, почему вы почувствовали, что это действие было эффективным – к

чему оно привело?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
Были ли предприняты действия во время данной сессии, которые по вашим ощущениям являлись
бесполезными?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Есть ли у вас варианты действий/способы, благодаря которым данная сессия была бы более

эффективной для вас?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

196

Приложение М

Бланк методики «Форма персонализации в терапии»

Код клиента: Терапевт: Дата: Сессия:

Форма персонализации в терапии

В каждой шкале ниже, пожалуйста, обозначьте, какие изменения вы хотели бы наблюдать в
вашей терапии в данный момент. Обведите один номер в каждой шкале, если вы можете
точно оценить свои предпочтения или область номеров, соответствующих вашим
предпочтениям.

Я бы хотел, чтобы терапевт:
1. Использовал

больше техник и

упражнений

Меня всѐ устраивает

Использовал меньше

техник и

упражнений

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

2. Чаще проявлял

инициативу

Меня всѐ устраивает

Чаще позволял мне

проявлять

инициативу

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

3. Был более

открыт и проявлял
чувство юмора

Меня всѐ устраивает

Был более

формален

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

4. Фокусировался

больше на моѐм

прошлом

Меня всѐ устраивает

Фокусировался

больше на моѐм

будущем

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

5. Давал мне

больше советов

Меня всѐ устраивает

Давал мне меньше

советов

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

6. Больше
обозначал

структуру в терапии

Меня всѐ устраивает

Меньше обозначал
структуру в терапии

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

7. Был более

вызывающим

Меня всѐ устраивает

Был более

мягким

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

8. Фокусировался на

определенных целях

Меня всѐ устраивает

Просто «был со мной»

в терапевтических

отношениях

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5
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9. Больше рассказывал
о своих мыслях по

поводу

терапевтического

процесса

Меня всѐ устраивает

Меньше рассказывал о
своих мыслях по

поводу

терапевтического

процесса

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

10. Давал мне больше

«домашних заданий»

Меня всѐ устраивает

Давал мне меньше

«домашних

заданий»

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

11. Фокусировался

больше на моих
чувствах

Меня всѐ устраивает

Фокусировался больше

на моих мыслях и
состояниях

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

12. Фокусировался

больше на моих

сильных сторонах и

способностях

Меня всѐ устраивает

Фокусировался больше

на моих проблемах и

трудностях

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

13. Фокусировался

больше на моей жизни

в прошлом

Меня всѐ устраивает

Фокусировался больше

на моей настоящей

жизни

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

14. Меньше перебивал
меня

Меня всѐ устраивает

Перебивал меня

больше и помогал
удерживать внимание

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

15. Фокусировался
больше на отношениях

между нами

Меня всѐ устраивает

Фокусировался меньше
на отношениях

между нами

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

16. Больше подвергал

критике мои взгляды и

убеждения

Меня всѐ устраивает

Меньше подвергал

критике мои взгляды и

убеждения

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

17. Больше

фокусировался на

текущих вопросах и
проблемах

Меня всѐ устраивает

Больше

фокусировался на

глубинных
проблемах и

основаниях

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

18. Фокусировался

больше на том, что,

по его мнению,

лучше всего мне

подходит

Меня всѐ устраивает

Фокусировался

больше на том, что,

я думаю, лучше

всего мне подходит

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5
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19. Больше
рассказывал о себе

Меня всѐ устраивает

Меньше рассказывал
о себе

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

20. Больше позволял

пребывать в тишине

и молчании

Меня всѐ устраивает

Не позволял
пребывать в тишине

и молчании так

много

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5