Отзыв
на автореферат диссертации Стайпек Анастасии Андреевны на тему

«Аутентификация помогающих психологических пространств»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата психологических наук по специальности
19.00.01 - Общая психология, психология личности, история психологии

Диссертационное исследование Стайпек А.А. посвящено актуальной
проблеме аутентификации пространств, событий и идентичности, так как в
современном мире существует множество пространств, оказывающих
воздействие на человека под видом психотерапии, тренингов, коучинга, чья
эффективность и полезность не доказана, индивидуальная и социальная
идентичность активно создаются, изменяются, подвергаются рискам
симуляции. Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений всвете
потребности проверки пространств на подлинность, соответствие
ожиданий и действенной эффективности.

Основополагающим положением данной работы является изучение
проблемы аутентификации в ситуации плюрализма мнений, подходов,
практик, основываясь не на формальных показателях стандартизованных
критериев, а на внутренних явлениях, используя рефлексивные данные
участников помогающего события.

Структурно диссертационная работа представлена введением, тремя
главами, заключением, списком литературы, приложениями.

Целью диссертационного исследования является теоретическое
обоснование, разработка и эмпирическая проверка средства установления
подлинности (аутентификация) помогающих психологических
пространств, направленных на личностные изменения, то есть
подразумевающих психологическую самоорганизацию и саморазвитие.

Первая глава «Проблема аутентификации в контексте плюрализма
психологических подходов» состоит из трех параграфов, в которых
актуализируется проблема проверки на подлинность идентичности в
ситуации методологического плюрализма, и осуществляется теоретический
анализ разработанности проблемы на современном этапе с опорой на
системно-антропологический и плюралистический подходы, обозначаются
методологические проблемы исследования аутентификации в
психологических пространствах. Приводится анализ проблемы рефлексии в
плюралистическом подходе, и показывается, что реляционность и
соотношение целей, задач, методов на основании рефлексии в структуре
помогающего процесса играет значимую роль. Раскрывается проблема

аутентификации психологических пространств на основании анализа данной
проблематики в общей психологии и практике психологической помощи. На
основании теоретического анализа делается вывод о том, что критерий
аутентичности в практиках должен соответствовать смыслу отношений - в
основе отношение лежит соответствие (В.Е. Клочко). Аутентификация в этой
связи выступает как экспликация базальных соответствий из рефлексии
отношений.

Во второй главе «Методология и методы эмпирического исследования
аутентификации помогающих психологических пространств»
обосновывается направлении и подход исследования, описывается дизайн,
рабочая модель и методы исследования. Представлен процесс
аутентификации, включающих два этапа: рефлексию отношений и
рефлексию оснований предъявленной идентичности. На основании
результатов, полученных в ходе теоретических, эмпирических и
методических исследований, сформулирована процедура аутентификации (с.
13-14). Большое внимание уделено описанию адаптированных автором
методик для сбора рефлексивных данных, а также феноменологическим
методам для анализа и интерпретации данных.

В третьей главе «Результаты эмпирического исследования
аутентичности помогающих психологических пространств» описываются и
обобщаются результаты исследования аутентичности в пространствах
психотерапии, социотерапии и дистанционного образования. Представлены
рекомендации для систем образования и экспертизы по методам и
процедурам аутентификации на основе реляционной модели доказательства
эффективности помогающих психологических пространств.Автором также
предлагается технология анализа когнитивной активности человека с опорой
на разработанную процедуру аутентификации и концепцию исследования
реляционных моделей оценки эффективности помогающих психологических
пространств.

Методологические принципы, теоретическая обоснованность, большой
объем эмпирических данных (487 случаев), надежность использованных
методик, адекватные методы обработки данных обеспечили надежность и
достоверностьполученных результатов исследования.

Диссертация Стайпек Анастасии Андреевны «Аутентификация
помогающих психологических пространств» является взвешенным,
продуманным, самостоятельнымисследованием, имеющим научную новизну
и практическую значимость. СфорМулированныеавтором выводы
проведенного исследования вполне обоснованы.

Анализ автореферата диссертационной работы Анастасии Андреевны
Стайпекна тему«Аутентификация помогающих психологических

пространств» позволяет заключить, что автореферат полностью
соответствует требованиями, п.п. 9-11 «Положения о присуждении ученых
степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями, внесенными
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г.
№ 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, а её автор заслуживаетприсуждения ученой степени
кандидата психологических наук по специальности 19.00.01 - Общая
психология, психология личности, история психологии.

Я, Зоткин Николай Васильевич, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела А.А. Стайпек.
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